民政部办公厅关于印发社会救助和养老服务领域基
层政务公开标准指引的通知

民办函〔2019〕52 号

各省、自治区、直辖市民政厅（局），新疆生产建设兵团民政局：

按照《国务院办公厅关于印发开展基层政务公开标准化规范化试点

工作方案的通知》（国办发〔2017〕42 号）和国务院办公厅政府信息

与政务公开办公室有关要求，民政部制定了《社会救助领域基层政务

公开标准指引》和《养老服务领域基层政务公开标准指引》（以下简

称“两项《指引》”），现印发你们，请结合实际认真贯彻落实。

各省级民政部门要加强对本行政区域两项《指引》落实工作的组织

领导，发挥好指导、监督、评估作用，因地制宜细化完善公开事项和

有关要求。要以两项《指引》为参照，全面推进社会救助和养老服务

领域政务公开，2019 年 6 月底前统一公布本行政区域现行养老服务扶

持政策措施清单、养老机构投资指南，出台或修订完善养老服务领域

基层政务公开指导文件，2019 年底前全面实行基层社会救助和养老服

务领域政务公开标准化、规范化。要及时跟进两项《指引》贯彻落实

工作，全面总结有关政策出台情况、工作落实情况、存在问题与困难、

典型经验及做法等，于 2019 年 12 月底前报民政部。

民政部办公厅

2019 年 4 月 30 日

附件 1

社会救助领域基层政务公开标准指引

为贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅关于全面推进政务公开

工作的意见》、《国务院办公厅印发<关于全面推进政务公开工作的意

见>实施细则的通知》（国办发〔2016〕80 号）、《国务院办公厅关于

印发开展基层政务公开标准化规范化试点工作方案的通知》（国办发

〔2017〕42 号）要求，提升社会救助工作规范化、标准化水平，民政

部制定社会救助领域基层政务公开标准指引如下。

一、总体要求

开展社会救助领域基层政务公开标准化规范化工作，是全面依法治

国的必然要求，是落实《社会救助暂行办法》的具体举措，是加强社

会救助规范管理、确保社会救助制度公开公平公正实施的基础，是民

政领域贯彻落实党中央、国务院全面推进政务公开决策部署的重要举

措。各地民政部门要参照本指引，结合本地实际加快推进基层社会救

助政务公开，确保公开内容覆盖权力运行全流程、政务服务全过程。

二、适用范围

本指引适用于县级人民政府民政部门以及乡镇人民政府（街道办事

处）。

三、公开事项与标准目录

社会救助领域基层政务公开事项包括综合业务、最低生活保障、特

困人员救助供养和临时救助四大类，每一事项又根据其业务特点具体

分为政策法规文件、办事指南、审核审批信息、监督检查信息等不同

的二级事项，并相应地对公开内容（要素）、公开依据、公开时限、

公开主体、公开渠道和载体、公开对象、公开方式和公开层级进行明

确。

四、工作流程

县级人民政府民政部门和乡镇人民政府（街道办事处）要遵循决策、

执行、管理、服务、结果“五公开”要求，按照“应公开、尽公开”

原则全面梳理公开事项，可在本指引的基础上细化公开内容，积极探

索高效、便捷的公开方式，及时准确公开有关事项，让群众看得到、

听得懂、易获取、能监督、好参与，不断提高基层政务公开的针对性、

及时性和实效性。

附件 2

养老服务领域基层政务公开标准指引

为贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅关于全面推进政务公开

工作的意见》、《国务院办公厅印发<关于全面推进政务公开工作的意

见>实施细则的通知》（国办发〔2016〕80 号）、《国务院办公厅关于

印发开展基层政务公开标准化规范化试点工作方案的通知》（国办发

〔2017〕42 号）要求，提升养老服务工作规范化、标准化水平，民政

部制定养老服务领域基层政务公开标准指引如下。

一、总体要求

开展养老服务领域基层政务公开工作，是民政领域贯彻落实党中央、

国务院全面推进政务公开决策部署，强化决策、执行、管理、服务、

结果公开（以下统称“五公开”）的重要举措，是做好养老服务领域

信息公开和政策指引，推进养老服务持续健康发展的重要保障。各地

民政部门要高度重视，参照本指引，因地制宜加快推进本地区养老服

务领域政务公开。要坚持以公开为常态、不公开为例外，以群众易获

取、易看懂、易参与的方式及时公开信息，不断完善养老服务领域政

务公开程序、标准、要求。

二、适用范围

本指引适用于县级人民政府民政部门以及乡镇人民政府（街道办事

处）。

三、公开事项与标准目录

养老服务领域基层政务公开事项主要包括通用政策、业务办理、行

业管理信息三类，各地可根据实际增加其他公开事项。

（一）通用政策。包括国家和地方层面推进养老服务发展的法律、

法规、政策与标准文件，其中要专门归纳整理出现行养老服务扶持政

策措施清单及养老机构投资指南。现行养老服务扶持政策措施清单应

明确扶持政策内容、扶持对象、主管部门等信息，养老机构投资指南

应明确养老机构投资要求、流程、主管部门等信息，方便社会了解和

申办。

（二）业务办理。民政部门负责办理的养老服务业务信息，包括养

老机构备案、养老服务扶持补贴（建设补贴、运营补贴等）、老年人

补贴（高龄津贴、服务补贴、护理补贴等）等事项，应明确办理流程、

办理要求、办理部门、办理时限等信息。

（三）行业管理信息。包括民政部门负责办理养老服务业务信息办

理结果、养老机构评估（综合评估、标准评定等）、行政处罚结果等

行业管理事项信息，应明确事项名称、公开依据、有效期限等信息。

四、工作流程

县级人民政府民政部门要按照地方党委和政府统一部署，积极协调

配合有关部门及乡镇人民政府（街道办事处），推进实现养老服务领

域政务信息在集中统一平台公开。要梳理养老服务领域公开事项并及

时补充更新，总结经验做法，创新机制方法，探索长效机制，落实“五

公开”要求，推进养老服务领域政务公开标准化、规范化。

	民政部办公厅关于印发社会救助和养老服务领域基层政务公开标准指引的通知